
 
 
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง  
ที ่๑/๒๕๖๖ 

เรื่อง  การรับสมัครเพื่อเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างของ 

ประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร และ 

กรรมการซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิกสามัญ   
----------------------------------------------- 

  ด้วยคณะกรรมการจรรยาบรรณได้มีประกาศฉบับที่ ๒/๒๕๖๖ เรื่อง กำหนดวันประชุมใหญ่วิสามัญเพื่อ
ดำเนินการเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างของประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร และกรรมการซึ่งที่
ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิกสามัญ ลงวันที่ ๓๐ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ กำหนดให้วันเสาร์ที่ ๒๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖  
เป็นวันประชุมใหญ่วิสามัญเพื่อดำเนินการเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่วาง 
 

  คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั ้ง อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๙ ข้อ ๑๐ ข้อ ๑๑ และข้อ ๑๒  
แห่งข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของนายกสภาวิชาชีพบัญชี กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ และ
กรรมการสภาวิชาชีพบัญชี และหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกตั้ง พ.ศ. ๒๕๖๓ และข้อ ๕ วรรคสาม แห่งข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม การเลือกตั้งหรือการแต่งตั้ง การดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่งของประธาน
คณะกรรมการหรือกรรมการวิชาชีพบัญชีของแต่ละด้าน อำนาจหน้าที่ และการดำเนินการอ่ืนของคณะกรรมการวิชาชีพบัญชี
ของแต่ละด้าน พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่รับสมัครและรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครเพื่อเลือกตั้ง
ประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร และกรรมการซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิกสามัญ ของ 
สภาวิชาชีพบัญชี (1 ตำแหน่ง) ไว้ดังต่อไปนี้ 
 

  ๑. วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร  
๑.๑ วัน เวลาการรับสมัคร ระหว่างวันที่ 10–17  พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ตั้งแต่เวลา ๐๙.๐๐ น. 

ถึง ๑๖.๐๐ น. 
  ๑.๒ สถานที่รับสมัคร ที่ทำการสภาวิชาชีพบัญชี เลขที่ ๑๓๓ ถนนสุขุมวิท ๒๑ (อโศก) แขวงคลองเตยเหนือ 
เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 

  ๒. ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง 
   ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งต้องสมัครรับเลือกตั้งตำแหน่งใดตำแหน่งหนึ่งเท่านั้น 
   โดยต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังนี้ 

   ๒.๑ ตำแหน่ง ประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร ต้องมีคุณสมบัติและไม่มี
ลักษณะต้องห้ามตามที ่กำหนดในข้อ ๖ (ง) แห่งข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม  
การเลือกตั้งหรือการแต่งตั้ง การดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่งของประธานคณะกรรมการหรือกรรมการวิชาชีพบัญชีของ
แต่ละด้าน อำนาจหน้าที่ และการดำเนินการอ่ืนของคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีของแต่ละด้าน พ.ศ. ๒๕๖๓ 
   ๒.๒ ตำแหน่ง กรรมการซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิกสามัญ (1 ตำแหน่ง) ต้องมีคุณสมบัติและ 
ไม่มีลักษณะต้องห้าม ตามที่กำหนดในข้อ ๖ แห่งข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของนายก
สภาวิชาชีพบัญชี กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ และกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี และหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกตั้ง พ.ศ. ๒๕๖๓ 

/๓. ใบสมัคร... 



-๒-     

  ๓. ใบสมัครรับเลือกตั้ง 
  ให้ผู ้สมัครรับเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง ใช้ใบสมัครตามแบบที่คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง
กำหนดตามที่แนบท้ายประกาศฉบับนี้ โดยผู้สมัครสามารถขอรับใบสมัคร ได้ที่ทำการสภาวิชาชีพบัญชี หรือดาวน์โหลดจาก
เว็บไซต์ของสภาวิชาชีพบัญชี (www.tfac.or.th) 

  ๔. เอกสารและหลักฐานที่ใช้ในการสมัครรับเลือกตั้ง 
  ผู้สมัครรับเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง จะต้องจัดส่งเอกสารและหลักฐานพร้อมกับใบสมัคร ดังนี้ 
  ๔.๑ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรแสดงตนอื่นที่ทางราชการหรือหน่วยงานของรัฐออกให้   
โดยมีรูปถ่ายของผู้สมัครในบัตรนั้นด้วย 
  ๔.๒ หลักฐานหรือหนังสือรับรองประสบการณ์การทำงาน ตามคุณสมบัติที่กำหนดสำหรับแต่ละตำแหน่ง 
  ๔.๓ รูปถ่ายสีครึ่งตัว หน้าตรงไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ถ่ายมาแล้วไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๒ นิ้ว 
จำนวน ๒ รูป โดยให้เขียนชื่อ นามสกุล ผู้สมัครไว้ด้านหลังทุกรูป พร้อม File นามสกุล jpg หรือ png และมีความละเอียดไม่
ต่ำกว่า 1 MB ขึ้นไป   
   ทั้งนี้  ผู้สมัครต้องลงลายมือชื่อรับรองความถูกต้องของสำเนาเอกสารที่จัดส่งทุกฉบับ 

  ๕. การยื่นใบสมัครรับเลือกตั้ง 
 ๕.๑ ผู้สมัครรับเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง ต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อประธานคณะกรรมการ

อำนวยการเลือกตั้งหรือกรรมการอำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมายให้ทำหน้าที่ในการรับสมัคร ตามวันและเวลา ณ 
สถานที่รับสมัครตาม ๑.๑ และ ๑.๒ 

 ๕.๒ เมื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งตาม ๕.๑ ยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างแล้ว กรรมการ
อำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมายจะตรวจสอบเบื้องต้นว่าการลงรายการในใบสมัครและหลักฐานครบถ้วนหรือไม่  
ถ้าเห็นว่าไม่ถูกต้องให้คืนใบสมัครพร้อมด้วยหลักฐานดังกล่าวของผู้นั้น  
 กรณีคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งได้ตรวจสอบแล้วปรากฏว่าหลักฐานครบถ้วนให้กรรมการ
อำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมาย ออกเลขที่ใบรับใบสมัครรับเลือกตั้งตามลำดับการยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งในวันรับสมัครนั้น 

๕.๓ กรณีที่ผู้สมัครยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งพร้อมกันตาม ๕.๑ ซึ่งหมายรวมถึงผู้สมัครที่มาถึงสถานที่รับ
สมัครก่อนเวลา ๐๙.๐๐ น. ให้ถือว่าผู้สมัครมายื่นใบสมัครรับเลือกตั้งพร้อมกัน ให้ประธานคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง
หรือกรรมการอำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมายจัดให้มีการประชุมผู้สมัครนั้นเพื่อตกลงลำดับการยื่นใบสมัครรับเลือกตัง้ 
หากไม่สามารถตกลงกันได้ให้ดำเนินการจับสลาก 

 ๕.๔ การจับสลากให้ดำเนินการสองครั้งดังนี้ 
  ๕.๔.๑ การจับสลากครั้งที่หนึ่ง ให้ประธานคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งหรือกรรมการ

อำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมายเขียนชื่อผู้สมัครใส่ในภาชนะทึบแสงให้ประธานคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งหรือ
กรรมการอำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมายเป็นผู้จับสลากชื่อผู้สมัคร สำหรับชื่อผู้สมัครใดที่ถูกจับมาเป็นลำดับแรกให้
ถือว่า ผู้สมัครนั้นเป็นผู้มีสิทธิจับสลากเพื่อยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งก่อน ชื่อผู้สมัครที่ถูกจับมาเป็นลำดับถัดไปให้ถือว่าผู้สมัครนั้น
เป็นผู้มีสิทธิจับสลากเพื่อยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งเป็นลำดับถัดไป ตามลำดับจนครบ 

  ๕.๔.๒ การจับสลากครั้งที่สอง ให้ประธานคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งหรือกรรมการ
อำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมาย เขียนหมายเลขตั้งแต่หมายเลขหนึ่งถึงหมายเลขที่เท่ากับจำนวนผู้สมัครที่ยื่นใบสมัคร
รับเลือกตั้งตามแต่ละตำแหน่งที่ว่างให้ผู้สมัครตามลำดับของผลการจับสลาก ตาม ๕.๔.๑ ทำการจับสลาก ผู้สมัครใดจับสลาก
ได้หมายเลขใดในตำแหน่งที่สมัครรับเลือกตั้งนั้น ให้ถือเป็นหมายเลขลำดับในการยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งตามตำแหน่งที่สมคัร 
และเมื่อยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งแล้วให้ออกเลขที่ใบรับใบสมัครรับเลือกตั้งตามลำดับการยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งตามข้อ ๕.๒  
ของแต่ละตำแหน่งที่ว่างแก่ผู้สมัครรับเลือกตั้ง 

/6. การพิจารณา... 

http://www.tfac.or.th/


-๓- 
 

 ๖. การพิจารณาคุณสมบัติและการให้หมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง 
  เมื่อตรวจสอบคุณสมบัติและการพิจารณาผลงานของผู้สมัครรับเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างทั้งหมดเสร็จ

สิ้นแล้ว กรณีเห็นว่าผู้สมัครรับเลือกตั้งคนใดขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง คณะกรรมการ
อำนวยการเลือกตั้งจะแจ้งการไม่รับสมัครให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งนั้นทราบ ซึ่งผู้สมัครรับเลือกตั้งมีสิทธิยื่นคำร้องอุทธรณ์คำสั่งต่อ
คณะกรรมการจรรยาบรรณภายในสามวันทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ซึ่งคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจรรยาบรรณให้ถือเป็นที่สุด 

  กรณีผู ้สมัครรับเลือกตั้งคนใดมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  
คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งจะจัดให้มีหมายเลขประจำตัวผู้สมัคร ตามหลักเกณฑ์และวิธีการลำดับก่อนหลังของการมา
ยื่นใบสมัครตามลำดับเลขที่ใบรับใบสมัครรับเลือกตั้งของกรรมการอำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมายออกให้ผู้สมัคร 
แต่ละคน ของแต่ละตำแหน่งที่ว่าง   

๗. การประกาศรายชื่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัครที่มีสิทธิรับเลือกตั้ง 
          คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง จะประกาศรายชื่อผู้ที่มีสิทธิรับเลือกตั้งพร้อมด้วยหมายเลขประจำตัว

ผู้สมัครรับเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างภายในวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยปิดประกาศ ณ ที่ทำการของสภาวิชาชีพบัญชี
และเผยแพร่ทางเว ็บไซต์ของสภาว ิชาช ีพบ ัญช ี  (www.tfac.or.th)  และช ่องทางโซเช ียลม ี เด ีย  เช ่น Facebook  
สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ และ Application Line (@tfac.family) ของสภาวิชาชีพบัญชี 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่  9  พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

 
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์แนง่น้อย  ใจอ่อนน้อม)   

ประธานคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tfac.or.th/


คำช้ีแจง 
 

1. หลักฐานที่ต้องแนบประกอบการสมัครรับเลือกตั้งตำแหน่งที่ว่าง ของประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชี 
ด้านการบัญชีภาษีอากร และกรรมการซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิกสามัญ  

1.1 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรแสดงตนอื่นที่ทางราชการหรือหน่วยงานของรัฐออกให้ โดยมีรูปถ่าย
ของผู้สมัครในบัตรนั้นด้วย 

1.2 เอกสารหลักฐานหรือหนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานเพื่อประกอบการพิจารณาตามที่ระบุไว้ในเอกสาร
แนบใบสมัคร ข้อ 3.2  

1.3 รูปถ่ายสีคร่ึงตัว หน้าตรงไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ถ่ายมาแล้วไม่เกิน 6 เดือน ขนาด 2 นิ้ว จำนวน 2 รูป  
  พร้อมทั้งเขียนชื่อ นามสกุล ผู้สมัครไว้ด้านหลังทุกรูป พร้อม File นามสกุล jpg หรือ png และมีความละเอียดไม่
  ต่ำกว่า 1 MB ขึ้นไป   

 

2. การกรอกแบบใบสมัครรับเลือกตั ้งเป ็นประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด ้านการบัญชีภาษีอากร  
และกรรมการซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิกสามัญ 

2.1 ให้กรอกใบสมัครรับเลือกตั้งเป็นประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร หรือกรรมการซึ่ง 
ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิกสามัญให้ครบถ้วน และกรณีที่มีรายละเอียดเกินกว่าที่กำหนดให้จัดทำเป็น
เอกสารแนบ 

2.2 ประสบการณ์ในการทำงานให้ระบุชื่อหน่วยงานและบุคคลพร้อมตำแหน่งที่สามารถติดต่อได้ ทั้งนี้  หากทราบ 
ที่อยู่และหมายเลขโทรศัพท์ ขอให้แจ้งไว้ด้วย 

 

3. การยื่นใบสมัครรับเลือกตั้ง 
 ให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อประธานคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง หรือ
กรรมการอำนวยการเลือกตั้งที่ประธานมอบหมาย ระหว่างวันที่ 10 – ๑7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 ตั้งแต่เวลา 9.00 น. ถึง 
16.00 น. ณ ที่ทำการสภาวิชาชีพบัญชี เลขที่ 133  ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก)  แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 
รหัสไปรษณีย์ 10110 

 
***************************************************** 

 


